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Role pacienta v současnosti

Současný stav

Role pacienta se nezměnila už několik desetiletí. Pacient je vnímán pouze jako

věc, často je stavěn do podřízené role bezmocného člověka, o kterém rozhodují jiní.

Nemá možnost volby a musí se podrobit zdravotnickému personálu, který jedná

převážně autoritativně a dochází tak k nerovnováze vztahu zdravotník - pacient. Však

dnes v 21. století je všem známo, že každý člověk má právo rozhodovat sám o sobě a

nelze mu toto právo upírat. Právo moci o sobě rozhodovat hraje důležitou roli i v péči

o nemocné a nemělo by se na něj zapomínat.

V soukromích zdravotnických zařízeních je opačná situace. Zde je pacient

na prvním místě v plánování péče. Je nadřízený zdravotnickým pracovníkům a sám

rozhoduje o tom, jakým způsobem bude léčen a za jakých podmínek. Pacient je plně

informován o svém zdravotním stavu, což se ve státním zařízení často opomíjí.

Použitá metodika

Pro získání potřebných informací, které jsou důležité k vypracování diplomové

práce bylo použito kvantitativně- kvalitativní šetření. Pro kvantitativní šetření byla

použita výzkumná metoda pomocí dotazování. Byl vytvořen Dotazník,

který byl rozdán pacientům v soukromém a státním zdravotnickém zařízení a Dotazník,

který byl určen zdravotnickým pracovníků v soukromém a státním zdravotnickém

zařízení. K potvrzení hypotéz byly použity chí-kvadráty.

Kvalitativní šetření proběhlo metodou dotazování, byla zvolena technika

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Celkem bylo osloveno

14 respondentů z řad pacientů ze soukromého a státního zdravotnického zařízení. Dále

bylo k doplnění dat osloveno 12 respondentů, kteří pracují jako zdravotničtí pracovníci

v soukromém a státním zdravotnickém zařízení.

Sledovaný soubor

Výzkumný soubor pro kvantitativní šetření tvořili pacienti z Nemocnice Havlíčkův

Brod (státní zdravotnické zařízení) a pacienti z Medicínského centra Hippokrates –

Boskovice (soukromé zdravotnické zařízení). V každém zdravotnickém zařízení bylo

rozdáno 140 dotazníků. Ze státního zdravotnického zařízení bylo řádně vyplněno 130

dotazníků a ze soukromého zdravotnického zařízení bylo řádně vyplněno 135

dotazníků.

Ve druhém dotazníkovém šetření byli výzkumným souborem zdravotničtí

pracovníci z Nemocnice Havlíčkův Brod (státní zdravotnické zařízení) a zdravotničtí

pracovníci z Medicínského centra Hippokrates – Boskovice (soukromé zdravotnické

zařízení). V každém zdravotnickém zařízení bylo rozdáno 145 dotazníků. Ze státního

zdravotnického zařízení bylo správně vyplněno 136 dotazníků a ze soukromého

zdravotnického zařízení bylo správně vyplněno 142 dotazníků.

Výzkumný soubor pro kvalitativní šetření tvořilo 7 pacientů z Medicínského centra

Hippokrates – Boskovice (soukromé zdravotnické zařízení) a 7 pacientů z Nemocnice

Havlíčkův Brod (státní zdravotnické zařízení). Dále bylo k doplnění dat osloveno

6 respondentů, kteří pracují jako zdravotničtí pracovníci v soukromém zdravotnického

zařízení (Medicínské centrum Hippokrates – Boskovice) a 6 respondentů, kteří pracují

jako zdravotničtí pracovníci ve státním zdravotnickém zařízení (Nemocnice Havlíčkův

Brod).

Závěr
V diplomové práci jsme se zabývali otázkou rolí pacienta ve státním a

soukromém zdravotnickém zařízení. Se změnou legislativy a rozvojem medicíny

dochází ke změně postavení pacienta při hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení.

Zajímali jsme se o to, co znamená role pacienta pro zdravotnické pracovníky a co by oni

požadovali v roli pacienta.

V části kvantitativního šetření byly stanoveny tři hypotézy: Přístup

zdravotnických pracovníků je ovlivněn měnícími se rolemi pacienta. Pro zdravotnické

pracovníky je obtížné přijmout nové role pacienta z časových důvodů a aktivní zapojení

pacienta do péče je závislé na aktivní pobídce zdravotnického pracovníka. Všechny tři

hypotézy byly na základě výzkumu potvrzeny.

V části kvalitativního šetření byly stanoveny tři výzkumné otázky: : Jaký je

přístup zdravotnických pracovníků k rolím, které zaujímají pacienti? Zdravotničtí

pracovníci v soukromém zdravotnickém zařízení se zcela věnují pacientovi, snaží se o

zpříjemnění pobytu při hospitalizaci a přijímají nové role pacienta. Ve státním

zdravotnickém zařízení se zdravotničtí pracovníci pomalu seznamují s novými rolemi

pacienta. Snaží se vycházet pacientům vstříc v jejich potřebách a přáních. Jak se

zdravotnický pracovník cítí, když neposkytuje v péči to, co by sám v roli pacienta

očekával? Zdravotničtí pracovníci si po vyzkoušení role pacienta uvědomují, jak se

pacient cítí a co očekává od zdravotnického pracovníka. Snaží se o pochopení pacienta,

zajištění kontaktu s rodinou a zpříjemnění pobytu. Jak zdravotničtí pracovníci vnímají

partnerský vztah zdravotník – pacient? Z výsledků šetření vyplývá, že tento vztah je

narušen nedostatkem času, který má zdravotnický pracovník na daného pacienta.

Zdravotničtí pracovníci vidí pacienta spíše v podřízené roli, často neberou na vědomí

přání pacienta.

Využití v praxi

Výsledky šetření byly použity jako podklad k vytvoření informačního letáku

pro pacienty, který informují o změně rolí pacientů. Výsledky šetření byly také

poskytnuty manažerkám zdravotnických zařízení, které se snaží o zlepšení péče o své

pacienty a tím také zlepšení prestiže svého zdravotnického zařízení. Dále byly výsledky

tohoto šetření poskytnuty zdravotnickým pracovníkům, kteří se chtěli obeznámit

s novými rolemi pacienta a respektují tyto role u svých pacientů.

Shrnutí
V diplomové práci jsme se zabývali otázkou rolí pacienta ve státním a

soukromém zdravotnickém zařízení. Se změnou legislativy a rozvojem medicíny

dochází ke změně postavení pacienta při hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení.

Zajímali jsme se o to, co znamená role pacienta pro zdravotnické pracovníky a co by oni

požadovali v roli pacienta.

Výzkumného šetření se účastnili pacienti z Nemocnice Havlíčkův Brod (státní

zdravotnické zařízení), pacienti z Medicínského centra Hippokrates – Boskovice

(soukromé zdravotnické zařízení), zdravotničtí pracovníci Nemocnice Havlíčkův Brod

(státní zdravotnické zařízení) a zdravotničtí pracovníci z Medicínského centra

Hippokrates – Boskovice (soukromé zdravotnické zařízení).

Pro vypracování empirické části jsme použili kvantitativně - kvalitativní šetření.

Pro kvantitativní šetření byla použita výzkumná metoda pomocí dotazování. Byl

vytvořen Dotazník, který byl rozdán pacientům ve státním zdravotnickém zařízení a

pacientům v soukromém zdravotnickém zařízení. K doplnění dat byl vytvořen druhý

Dotazník, který byl rozdán zdravotnickým pracovníkům ve státním zdravotnickém

zařízení a zdravotnickým pracovníkům v soukromém zdravotnickém zařízení.

Pro kvantitativní výzkum byly stanoveny tři hypotézy: Přístup zdravotnických

pracovníků je ovlivněn měnícími se rolemi pacienta. Pro zdravotnické pracovníky je

obtížné přijmout nové role pacienta z časových důvodů a aktivní zapojení pacienta

do péče je závislé na aktivní pobídce zdravotnického pracovníka.

Kvalitativní šetření proběhlo metodou dotazování, byla zvolena technika

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Celkem bylo osloveno

14 respondentů z řad pacientů ze soukromého a státního zdravotnického zařízení. Dále

bylo k doplnění dat osloveno 12 respondentů, kteří pracují jako zdravotničtí pracovníci

v soukromém a státním zdravotnickém zařízení.

V části kvalitativního šetření byly stanoveny tři výzkumné otázky: : Jaký je

přístup zdravotnického pracovníka k rolím, které zaujímá pacient? Jak se zdravotnický

pracovník cítí, když neposkytuje v péči to, co by sám v roli pacienta očekával? a Jak

zdravotničtí pracovníci vnímají partnerský vztah zdravotník- pacient?


[…]


3. Byl/a jste hospitalizován/a ve zdravotnickém zařízení?

□ Ano □ Ne

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, jak jste se cítil/a v roli

pacienta?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………..

5. Myslíte si, že je rozdíl ve vnímání hospitalizace zdravotníkem a

nezdravotníkem v roli pacienta?

□ Ano □ Ne

6. Co je pro Vás (co by bylo pro Vás) v roli pacienta nejdůležitější?

………………………………………………………………………..

7. Co jste nejvíce postrádal/a (co by jste nejvíce postrádal) v roli pacienta při

hospitalizaci?

………………………………………………………………………..

8. Jaký si myslíte, že je rozdíl mezi potřebami v roli pacienta při hospitalizaci u

zdravotníka a nezdravotníka?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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Příloha 3 Rozhovor s pacienty a zdravotnickými pracovníky

Otázky k rozhovoru s pacienty

o Jak by jste zhodnotil/a rozsah informací, které Vám byly poskytnuty při přijetí

do zdravotnického zařízení?

o Jaký způsobem Vám byla nabídnuta možnost spolupodílet se na rozhodování o

poskytované péči?

o Jaké možnosti péče Vám byly nabídnuty?

o Jaký důvod jste měl/a k tomu, aby jste se podílel/a na plánování péče?

o Jak by jste zhodnotil/a přístup zdravotnických pracovníků k Vám jako

pacientovi během hospitalizace?

o Jak jste vnímal/a přístup zdravotnických pracovníků, pokud jste odmítl/a

nabízený způsob péče?

o Jaké informace Vám během hospitalizace chyběly?

Otázky k rozhovoru se zdravotnickými pracovníky

o Kolik let pracujete ve zdravotnickém zařízení?

o Co považujete za nedůležitější prvek v roli pacienta?

o Jak jste se cítili v roli pacienta?

o Co jste nejvíce postrádali v roli pacienta?

108

o Chyběly Vám v roli pacienta nějaké informace související s hospitalizací,

pokud ano o jaké informace se jednalo?

o Jaký byl přístup zdravotnických pracovníků k Vám jako pacientovi-

zdravotníkovi?

o Myslíte si, že je nějaký rozdíl v přístupu zdravotnických pracovníků

k pacientovi- nezdravotníkovi a pacientovi- zdravotníkovi, pokud ano jaký

rozdíl jste pocítili
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Příloha 4 Informační leták pro pacienty

Informační leták pro pacienty
,,Byl/a jste při hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení informován/a o

právech pacienta?“

Práva pacienta jsou Etickým kodexem, který schválila Centrální etická

komise Ministerstva zdravotnictví České republiky a jsou platná od 25.2. 1992. Od

1.4. 2012 jsou Práva pacienta také uvedena v zákoně č. 372/ 2011 Sb. ,,O

zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování“.

Vzhledem k těmto právům Vám lze poskytnout potřebnou péči pouze

s Vaším informovaným souhlasem. Musíte být informován/a srozumitelným

způsobem o Vašem zdravotním stavu a dalších postupech léčby. Při hospitalizaci ve

zdravotnickém zařízení musíte určit osobu nebo osoby, které mohou dostat

informace o Vašem zdravotním stavu, popřípadě mohou nahlížet do Vaší

zdravotnické dokumentace.

,,Byl/a jste seznámen/a s novými rolemi pacienta?“

Většina pacientů si neosvojila změnu svých rolí ve zdravotnickém zařízení.
Je důležité, aby jste byl/a informován/a o výhodách, které přinášejí tyto nové role.

Nové role pacienta:
Sdílení odpovědnosti za vlastní zdraví

□ Snažíte se zlepšete svůj životní styl?
□ Chodíte na preventivní prohlídky?
□ Informujete se o preventivních programech?

Aktivní role- pacient má zájem o to co se s ním bude dělat, jak s nim bude

zacházeno, pacient sám řídí potřebnou péči

□ Jste aktivní?
□ Projevujete zájem o další postupy léčby?
□ Vyžadujete slušné zacházení od zdravotnických pracovníků?
□ Vyžadujete dodržování Práv pacientů?
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Sdílení cílů, názorů, hodnot mezi lékařem a pacientem

□ Komunikujete s lékařem?
□ Vyjadřujete svůj názor?
□ Stanovujete léčebný cíl společně s lékařem?
□ Debatujete s lékařem o stanovených hodnotách a cílech?

Nemocný je součástí týmu, je kladen důraz na rozhodnutí pacienta a lékař je v roli

partnera při péči

□ Snažíte se zapojit do rozhodování o poskytované péči?
□ Vyjadřujete svůj názor?
□ Cítíte se být součástí týmu, který o Vás pečuje?

Pacient má právo na informace o svém zdravotním stavu, má právo volby vyšetření

□ Snažíte se získávat informace o svém zdravotním stavu?
□ Informujete se o průběhu daného vyšetření?

Pacient má právo na sledování vlastního pokroku, na sledování a vyhodnocování

svého zdravotního stavu

□ Snažíte se získat informace o průběhu léčení?
□ Požadujete průběžné informace o svém zdravotním stavu?
□ Cítíte, že máte dostatek času hovořit s lékařem o svém zdravotním

stavu?

Pacient má právo na léky, které jsou k dispozici v lékárnách, proto mají být lékaři

informováni o aktuálních léčivech

□ Seznamuje Vás lékař při předepisování léků s různou nabídkou léků od
různých výrobců?

Zdroj:

Emphasize Patient Role [online]. 2008 [cit. 2011-05-19]. Dostupné z WWW: http://
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Práva pacientů ČR [online]. 2005 [cit. 2011-02-18]. Dostupné z WWW:

http://www.mpsv.cz/cs/840.
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