POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Lucie Přihonská, bc.

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Yveta Vrublová, PhD

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistentka

Název diplomové práce: Role pacienta v současnosti

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce pojednává o velmi aktuální problematice, nesouhlasila bych však s tvrzením autorky, že se role pacienta nezměnila už několik desetiletí, jde o subjektivní tvrzení autorky. V teoretické části autorka využila dostatečný počet odborných zdrojů. Podkapitola týkající se negativní zkušenosti působící na pacienta při jeho hospitalizaci je zpracována s velmi malým využitím zdrojů a výzkumů týkají se této oblasti. Stejná situace je v podkapitole týkající se problematiky zdravotníka v roli pacienta, zde je použita pouze jedna zastaralá literatura. Praktická část je zpracována kombinací kvantitativně – kvalitativním šetřením. Grafické zpracování výsledků se nejvíce příliš zdařile – jen graf – jedna strana. Dále bych zde vytkla nejednotnost ve zpracování s využitím tabulek a grafů. **Prezentace výsledků hypotéz – např. str. 46: Struktura odpovědí pro státní a soukromé zdravotnictví je stejná – je nedostatečně vysvětlena.** Diskuse je opětovně opakování výsledků v procentech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké bude využití v praxi?

Datum 27.5. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....